CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAJAÍ - SC

RESOLUÇÃO 051/2020

Dispõe sobre a posse dos Conselheiros e da
Mesa Diretora do Conselho Municipal de
Saúde de Itajaí para o biênio 2020-2021.

A Plenária do Conselho Municipal de Saúde de Itajaí - COMUSA, em sua Quadricentésima
Décima segunda Reunião Ordinária, realizada no dia 03 de fevereiro de 2020, no Auditório da
Biblioteca Pública Municipal, e no uso de suas competências regimentais e atribuições
conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990; pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro
de 1990; pela Lei Municipal nº 2634/1991, e suas respectivas alterações; cumprindo as
disposições da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, da legislação brasileira
correlata, e

CONSIDERANDO o Art. 197 da Constituição Federal de 1988, que dispõe sobre a participação
da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS);

CONSIDERANDO o Item VII da Quarta Diretriz da Resolução CNS Nº 453, de 10 de maio de
2012 - O Conselho de Saúde constituirá uma Mesa Diretora eleita em Plenário, respeitando a
paridade expressa nesta Resolução;

CONSIDERANDO o Art. 4º da lei Municipal nº 6359, de 05 de agosto de 2013 “O Conselho
Municipal de Saúde será dirigido por um Presidente, um Vice-Presidente e dois Secretários,
eleitos em plenário, que comporão a Mesa Diretora".

RESOLVE:

Art. 1º Empossar , por unanimidade dos presentes, os conselheiros aprovados conforme aa
Resolução COMUSA nº 49, de 12 dezembro de, a saber:

I - Representação dos Prestadores Públicos:
1   - Secretaria Municipal de Saúde

Representante Titular: Luis Fernando Sanni
Representante Suplente: Julita Schramm

2  - Secretaria Municipal de Educação
Representante Titular: Deigre Aparecida Ramos Godinho
Representante Suplente: Alan Roger Schnaider

3 - Secretaria Municipal Urbanismo
Representante Titular: Marina dos Santos
Representante Suplente: Claudio Ricardo junior

4 - Secretaria Municipal de Assistência Social
Representante Titular: Carlos Albano Pereira da Silva
Representante Suplente: Rosemir Isaltino Sardo

II - Representação dos Prestadores Privados e Conve niados ao SUS:
1 – Hospital e Maternidade Marieta Konder Bornhausen

Representante Titular: Dan Iuri dos Santos Cabreira

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAJAÍ - SC
Representante Suplente: Tatiana Treis Chemin De Luca

2 – Laboratório de Análises Flor

Representante Titular: Renato Santangelo de Souza
Representante Suplente: Alexandre Margarida Kaester

3 – Centro Médico Felizmed
Representante Titular: Janaina Camargo Holh
Representante Suplente: Ethieny Lindsay Santos

III - Representação dos Trabalhadores de Saúde:
1 - Associação Catarinense de Medicina de Família e Comunidade – ACMFC

Representante Titular: Plinio Augusto Freitas Silveira
Representante Suplente: Wellington Sanchez Abdou

2 - Conselho Regional de Biologia – CRBio 03
Representante Titular: Edimar Garcia
Representante Suplente: Gleide Nara de Amorim

3 - Conselho Regional de Farmácia do Estado de Santa Catarina  – CRF/SC
Representante Titular: Sergio Ricardo de Souza
Representante Suplente: Gabriel Martini

4 - Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 10ª Região – CREFITO-10
Representante Titular: André Cruz
Representante Suplente: Rita de Cássia Pereira

5 - Conselho Regional de Fonoaudiologia – 3ª Região - CREFONO 3
Representante Titular: Marina Goelzer Kieling
Representante Suplente: Rafaela Bittencourt Pedroso Santos

6 – Núcleo de Base do Conselho Regional de Serviço Social - NUCRESS Vale do Itajai
Representante Titular: Fátima Regina Cardoso Constâncio
Representante Suplente: Ana Cristina Reiser

7 - Sindicato dos Psicólogos do Estado de Santa Catarina – SINPSI/SC
Representante Titular: Hannah Theis
Representante Suplente: Tatiana Buchabqui Hoefelmann

Representação dos Usuários:
IV - Associações de pessoas com Patologias:
1 - Associação de Pais e Amigos do Autismo de Itajaí – AMA de Itajaí

Representante Titular: Silvio Emerson Douglas Vieira
Representante Suplente: Alexandra Rodrigues

2 – Rede Feminina de Combate ao Câncer de Itajaí
Representante Titular: Ana Maria do Nascimento
Representante Suplente: Maria da Graça Almeida Afonso Alves da Motta

V- Associações de movimentos sociais e populares, o rganizados:
1 - Associação Grupo Mariama

Representante Titular: Graziela Cristina Gonçalves
Representante Suplente: Maria Aparecida Lapa da Silva

2 - Centro de Direitos Humanos de Itajaí

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAJAÍ - SC
Representante Titular: Cleonice Fátima Fiorentin Comunello
Representante Suplente: Gerd Klotz

VI - Entidades sindicais:
1- Sindicato dos Servidores Públicos Municipais da Região da Foz do Rio Itajaí – SINDIFOZ

Representante Titular: Luiz antonio Marcos
Representante Suplente: Silvia Bahls Garcia

2- Sindicato dos empregados no Comércio de Itajaí - SECITAJAÍ
Representante Titular: Marcelo Jorge dos Santos Teixeira
Representante Suplente: angela Barth

3-Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Alimentação – SITIAI
Representante Titular: Oswaldo Mafra
Representante Suplente: Jonas da Silva

VII - Associações de Organizações de Moradores:
1 - Associação de Moradores do Bairro Jardim Esperança

Representante Titular: Luisa Ana Klein
Representante Suplente: Valéria Fernandes dos Santos

2 - Associação de Moradores dos Bairros KM 12, Baia e Paciência
Representante Titular: Alexia Rafaela do Nascimento
Representante Suplente: Cléria Cagnetti Cipriano

3 - Associação de Moradores do Bairro São João
Representante Titular: Emerson Gonçalves
Representante Suplente: Denise Coelho

VIII - Representante dos Conselhos Locais de Saúde:
1- Conselho Temático da Rede de Atenção Psicossocial – CT RAPS – Titular

Representante: Evandro de Oliveira
2- Conselho Local de Saúde do Santa Santa Regina – Suplente

Representante: Denis Rocha Sanchez

Art. 2º. Aprovar e Empossar , por aclamação da plenária, a Mesa Diretora para o mandato
2020/2021, sendo:

 Presidente : Edimar Garcia, do segmento dos Trabalhadores de Saúde,
 Vice Presidente : Emerson Gonçalves, do segmento dos usuários,
 1ª Secretária: Hannah Theis, do segmento dos trabalhadores de Saúde,
 2ª Secretária: Cleonice Fátima Fiorentin Comunello, do segmento dos usuários.

Art. 3º  Esta resolução será homologada pelo Prefeito Municipal, entrará em vigor na data de sua
publicação.

 Itajaí,  04 de fevereiro de 2020.

Edimar  Garci a - Presidente
Conselho Municipal de Saúde de Itajaí

Gestão 2020/2021